ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HUDEBNÍ VÝCHOVY A KULTURY

**HOUSLE ZPÍVAJÍ A VYPRÁVĚJÍ – HUDEBNĚ VÝCHOVNÝ
POŘAD PRO ŽÁKY 1. STUPNĚ ZŠ**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Kateřina Matoušová

Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.

Plzeň, 2022

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 24. 6. 2022

.....
vlastnoruční podpis

Poděkování

Velmi děkuji vedoucí práce, Doc. PaedDr. Marii Slavíkové, CSc., za její vstřícnost, ochotu, věcné komentáře a trpělivou pomoc. Dále bych poděkovala paní Jindřišce Holtové, za cenné rady při výukových přednáškách Dějin literatury houslí na konzervatoři.

OBSAH

Úvod 2
1 HOUSLE 4
1.1 HISTORIE, STAVBA NÁSTROJE 4
1.2 SLAVNÍ HOUSLISTÉ 6
1.3 HRA NA HOUSLE 7
2 HUDEBNÍ POŘADY, VÝCHOVNÉ KONCERTY A HUDEBNÍ BESEDY PRO 1. STUPEŇ ZŠ 9
2.1 DRAMATURGIE VÝCHOVNÝCH KONCERTŮ 13
2.2 TVORBA A REALIZACE VÝCHOVNÝCH KONCERTŮ 14
3 ZÁKLADNÍ DIDAKTICKÉ POŽADAVKY NA PRÁCI S POSLECHOVOU SKLADBOU 19
3.1 CÍLE POSLECHOVÝCH ČINNOSTÍ NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY 21
3.2 HUDEBNĚ VYJADŘOVACÍ PROSTŘEDKY A JEJICH IDENTIFIKACE PŘI PRÁCI S POSLECHOVOU SKLADBOU NA 1. STUPNI ZŠ 24
3.2.1 Melodie 26
3.2.2 Rytmus 26
3.2.3 Dynamika 27
3.2.4 Barva (témbr) 28
3.2.5 Instrumentace 28
3.3 HOUSLE PRO MLADÉ POSLUCHAČE – ZPÍVÁNÍ HOUSLÍ 28
3.4 O ČEM HOUSLE VYPRÁVĚJÍ 29
4 HUDBA A POHYB 32
5 VÝBĚR HOUSLOVÝCH SKLADEB K POSLECHU V UČEBNÍCÍCH HUDEBNÍ VÝCHOVY PRO 1. – 5. ROČNÍK ZŠ 34
5.1 POSLECHOVÉ SKLADBY (INSTRUMENTÁLNÍ) PRO HOUSLE 34
6 NÁVRH HUDEBNÍHO POŘADU PRO ŽÁKY 1. STUPNĚ ZŠ: HOUSLE ZPÍVAJÍ A VYPRÁVĚJÍ 38
ZÁVĚR 43
RESUMÉ 44
SEZNAM LITERATURY 45
SEZNAM OBRÁZKŮ 47
PŘÍLOHY I

Úvod

Hudba je součástí mého života. Na housle jsem začala hrát v devíti letech. Tenkrát jsem si je vybrala sama a jsem za to moc vděčná. Hru na housle jsem vystudovala i na konzervatoři. Když jsem si měla vybrat, o čem bude má diplomová práce, přála jsem si, aby souvisela s houslemi a malými dětmi. Tak vznikla myšlenka vytvořit návrh výchovného pořadu pro děti na 1. stupni. Mým cílem je přiblížit housle dětem, představit jim tento krásný nástroj a ukázat, že housle nejen zpívají, ale také vyprávějí. Mám tím na mysli dvojí základní způsob vyjadřování hudebního a mimohudebního obsahu prostřednictvím houslové hry. Cílem diplomové práce je vytvořit návrh hudebního pořadu pro žáky 1. stupně základní školy, jenž se jmenuje: *Housle zpívají a vyprávějí*. Tento pořad jsem realizovala na základní škole v Hlavňovicích a seznámím vás zde s výsledky jeho provedení (5. kapitola).

V první kapitole práce pojednám o historii houslí, stavbě nástroje a slavných houslistech. Součástí této kapitoly bude také vysvětlení způsobu hry na housle.

Druhá kapitola se zaměří na charakteristiku hudebních pořadů a výchovných koncertů, jak se v praxi osvědčují. Vysvětlím pojem výchovný koncert a popíši dramaturgii, společně s tvorbou koncertu. Pojednám o Leonardu Bernsteinovi a Františku Blahovi.

Obsahem třetí kapitoly jsou základní didaktické požadavky na práci s poslechovou skladbou. V této kapitole vysvětlím, jaké jsou cíle poslechových činností na 1. stupni základní školy, hudebně vyjadřovací prostředky a jejich identifikace při práci s poslechovou skladbou na 1. stupni ZŠ. Vysvětlím, jak lze vyjádřit přednesový prostředek, o němž říkáme, že housle „umějí zpívat“. Jedná se o přirozený styl kantilénové hry ve skladbách výrazně melodických. Cílem této kapitoly je také vysvětlit, které hudebně výrazové prostředky hry na housle máme na mysli, hovoříme-li o tom, že „housle vyprávějí“.

Čtvrtá kapitola se zabývá hudbou a pohybem ve škole.

Pátá kapitola obsahuje výběr houslových skladeb k poslechu. Zhodnotím výběr a užití skladeb, zařazených v učebnicích SPN pro 1. - 5. ročník, z hlediska hry na housle.

V poslední kapitole pohovořím o návrhu hudebního pořadu pro žáky na 1. stupni základní školy, jenž se jmenuje: *Housle zpívají a vyprávějí*. Tato kapitola je praktickou částí. Pořad

jsem již zrealizovala. Vždy, když přinesu housle na hodinu hudební výchovy, tak jsou děti nadšené a plné očekávání. K pořadu jsem zpracovala reflexi, zhodnotila silné a slabé stránky pořadu a připojila jsem též hodnocení paní učitelky jedné ze zúčastněných tříd.

1 HOUSLE

„Když člověk vezme do rukou housle, praví lidská moudrost, není schopen páchat zlo. Zlo a skutečná krása jsou neslučitelné. Jeden z hlavních úkolů pedagoga spočívá v tom, aby – obrazně řečeno – dal každému dítěti do rukou housle, aby cítilo, z čeho se rodí krása.“¹

V této kapitole představím housle, jejich historii, stavbu nástroje a smyčec. V další podkapitole pojednám o slavných houslistech. Od prvních houslistů v Itálii, v klasickém období, v romantickém období, z první poloviny 19. i 20. století, až po současnost. Na konci vysvětlím, jak se hraje na housle.

1.1 Historie, stavba nástroje

„Housle jsou podivuhodnou skříňkou, křehkou jako nejjemnější výrobky, patřící mezi nejušlechtlejší výtvoř lidského ducha a rukou.“²

Mezi nejstarší předchůdce houslí patří dvoudílné nástroje: dvojstrunný indický ravanatron, perský nástroj kemangeh, arabská rubeba, třístrunný nástroj lyra. Později byly třídílné nástroje, jejichž ozvučná skříňka se skládala z vrchní a spodní desky, spojených pomocí lubů: původně keltský nástroj chrotta, německý trumšajt a lubový nástroj fidula, jež vytvořila přechod k violám. Staré violy měly různé rozsahy (sopránová, altová, tenorová, basová), ale i různé rozměry. Charakteristické byly ploché desky, vysoké luby, široký hmatník s pražci a kvarto-tercové ladění. Posledními typy viol byly da gamba a da braccio, ze které se vyvinuly housle. Houslařství se vyvinulo z loutnařské tradice. Nástroje byly z kvalitního rezonančního dřeva a vyráběli je řezbáři, nástrojaři. První nástroj se objevil kolem roku 1540 v severní Itálii v Bresci a údajně jej zhotovil Gasparo Bertolotti da Salo. Housle měly gotický protáhlejší tvar, nižší luby a silný altový zvuk, neměly vysoké klenutí.

Housle mají celkem 82 částí. Důležitou částí houslí je ozvučná skříň, na níž nejvíce závisí kvalita zvuku. Ozvučná skříň (korpus) se skládá ze tří částí: z horní desky ze smrkového


[…]


Pokud budu někdy znovu realizovat pořad, dám si pozor na výběr lidových písní. Důležité je si uvědomit, jakému ročníku pořad předvádím. Stalo se mi, že někteří žáci z prvního ročníku ještě lidovou píseň neznali. Úkolem je sice poznat náladu písně, o čem „housle zpívaly“, co jim hudba připomínala, ale pokud budou píseň znát, mohou si ji i zazpívat. Při

poslechu skladeb jsem žáky zaktivizovala. Žáci měli mimo jiné za úkol reagovat vlastním tělem na poslech. Při skladbě *Pochod* od Miroslava Raichla začali pochodovat, při *Ukolébavce*, též od M. Raichla si lehli na koberec a zavírali oči.

Při představení částí houslí žáky nejvíce zaujala „zvířátka“ a nakonec je žáci vypsalí do dotazníku.

Do příště bych změnila části na výběr ze skladby *Obrázky z výstavy*, jež napsal Modest Petrovič Musorgskij. Dala jsem žákům na výběr: *Skřítek*, *Baba Jaga*, *Starý hrad*, *Tanec kuřátek ve skořápce*. Při prvním poslechu všichni správně uhodli *Tanec kuřátek ve skořápce*, ovšem druhý poslech byl náročnější. Správně byla *Baba Jaga*, avšak pro nějaké děti zněla tato část jako *Skřítek*. Příště bych vybrala více kontrastní části, přestože na každého může působit hudba odlišně.

Před koncem pořadu jsem žákům rozdala dotazníky, ve kterých byly dvě otázky: Co vás na dnešní hodině bavilo? Co jste si zapamatovali o houslích? (viz příloha č. 2)

Hodnocení dalšího pedagoga

Vaše studentka Kateřina Matoušová před nedávnem na naší škole velmi úspěšně, zkušeně a zajímavou formou předvedla hudební pořad „Housle zpívají a vyprávějí“.

Tento pořad si užili nejen žáci 3. ročníku, ale i 1. ročníku.

Vůbec nevadil věkový rozdíl dětí, jelikož studentka úžasně přizpůsobila hudební pořad mladším a zase naopak starším dětem. Její improvizace během pořadu byla úžasná a děti působily velmi spokojeně. Dokonce ani pohyb dětí nechyběl. Občas bylo znát, že mladší děti ještě neznaly tolik uvedené písničky a slyšely je tak vlastně třeba i poprvé. Ale „paní učitelka“ hrou na housle uvedla vše na pravou míru a s písničkou žáky okamžitě seznámila.

Její hudební pořad byl pro děti velmi přínosný, zajímavý a měl velkou pestrost. Díky tomu děti perfektně vydržely být pozorný po celou dobu pořadu a zapojily se tak do všech aktivit, které si studentka připravila.

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit výchovný pořad a přiblížit housle dětem. Úkolem učitelů by mělo být propojení hudebních činností s poslechem hudby. U žáků bych měla vzbudit zájem a vnitřní aktivitu.

Tvorba návrhu výchovného pořadu vycházela z teoretických znalostí a poznatků z literatury. V praktické části byl popsán návrh hudebně výchovného pořadu „*Housle zpívají a vyprávějí*“. V teoretické části jsem představila housle, hudební pořady s výchovnými koncerty, základní didaktické požadavky na práci s poslechovou skladbou, zpívání a vyprávění houslí, hudbu a pohyb a ke konci výběr houslových skladeb k poslechu.

Při realizaci pořadu bylo ověřeno, že jsou skladby vhodně zvolené. Žáci aktivně pracovali a poslouchali.

Pro tvorbu návrhu tohoto hudebně výchovného pořadu jsem se velice nadchla. Vnímám, že propojení poslechu hudby s hudebními činnostmi je vhodné. Vzbuzuje u žáků zájem o hudbu.

RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na housle a výchovné pořady. Teoretická část se zabývá historií houslí, stavbou a hrou na tento nástroj a slavnými houslisty. Dále hudebními pořady a výchovnými koncerty, jejich organizátory Leonardem Bernsteinem a Františkem Blahou a jejich dramaturgií, společně s tvorbou koncertu. Také se věnuje výběru houslových poslechových skladeb, hudebně výrazovým prostředkům houslové hry a houslových skladeb, kde je vysvětleno, jak housle zpívají a o čem housle vyprávějí, charakteristickým hudebně vyjadřovacím prostředkům skladeb pro housle – melodii, rytmu a dynamice.

Praktická část představuje návrh hudebního pořadu pro žáky na 1. stupni základní školy, jenž se jmenuje: Housle zpívají a vyprávějí. Tento pořad by byl vhodný pro žáky 1. – 3. ročníku. Cílem práce je vytvořit výchovný pořad a přiblížit housle dětem. Představit jim tento nástroj a ukázat, že housle nejen zpívají, ale také vyprávějí.

The diploma thesis is focused on violin and educational programs. The theoretical part deals with the history of the violin, the design and playing of this instrument and famous violinists. Furthermore, it considers music programs and educational concerts, their organizers Leonard Bernstein and František Blaha and their dramaturgy, along with the creation of the concerts. It also deals with the selection of violin instrumentals/compositions; musical means of violin playing and violin compositions; which explain how a violin can sing and how a violin conveys its musical characteristics – melody, rhythm, and dynamics.

The practical part is a music program proposal for primary school students called: Violins sing and narrate. This program would be for 1st - 3rd year students. The aim of the work is to create an educational program and bring the violin closer to children, introduce them to this instrument and show them that the violin not only sings but also narrates.
