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Koncepce práce a její struktura:

Diplomová práce obsahuje celkem 53 stran rozdělených do šesti kapitol, dále členěných do adekvátního

počtu podkapitol. DP má celkově přes 72 tisíc znaků, vlastní text pak tedy méně, přičemž zvolenému

tématu, které považuji za přínosné nejen z hlediska využití houslí ve výuce, ale také z hlediska didaktického,

by vyhovoval větší rozsah, a to zejména v aplikační (praktické) části. DP je opatřena úvodem, závěrem,

resumé, seznamem literatury a obrázků a konečně dvěma přílohami. Diplomová práce čerpá z uvedené

literatury, internetových zdrojů a osobních zkušeností autorky, které získala jako profesionální hudebník a

pedagog na základní umělecké škole, také při praxi na ZŠ Hlavňovice. Práce je rozdělena na část teoretickou

a praktickou. Teoretická část vyniká přehledným členěním, které by mělo čtenáře uvést do roviny praktické

obsažené v kapitolách DP pod čísly pět (zčásti) a zejména šest.

S ohledem na téma DP bych uvažovala o širší části praktické, minimálně v podobném rozsahu jako je

věnována část teoretická (kapitola jedna až čtyři/pět).

Kapitola šest je pak návrhem hudebního pořadu pro žáky 1. stupně a odráží se v ní titulek diplomové práce

HOUSLE ZPÍVAJÍ A VYPRÁVĚJÍ, tedy je vlastní invencí autorky a největším přínosem této DP do

pedagogického oboru. Novost spatřuji ve vlastní aplikaci dramaturgické linie v rámci výuky a tvorby

hudebního pořadu pro děti, zároveň však postrádám další možné varianty, jak (kromě historicko-

pedagogicky prověřených výchovných koncertů) pracovat s hudebním nástrojem ve výuce hudební výchovy

1. stupně ZŠ.

Z předložené DP práce je zcela patrné, že diplomantka je schopna kreativně a pro žáky velmi motivujícím a

inspirativním způsobem uchopit hudební pořad v rámci umělecké výchovy, je tedy nutné ocenit stávající

text, který by však zasloužil více propracovat svou praktickou část a zároveň aplikovat a jasně vymezit (a

zobecnit) didaktické postupy, které měly být v DP validovány.

Obsahová stránka:
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Předkládaná diplomová práce splňuje po obsahové stránce veškeré náležitosti.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit návrh hudebního pořadu pro žáky 1. stupně základní školy, jenž se

jmenuje: Housle zpívají a vyprávějí. Tento cíl byl splněn v poslední kapitole předkládané DP, ve kterém

diplomantka předkládá scénář a dramaturgii hudebního pořadu.

Předně je nutné velmi kladně ohodnotit vybrané téma kvalifikační práce, kdy živého umění a možnosti

vyprávět příběhy prostřednictvím „živého hudebního nástroje“ je v hodinách hudební výchovy stále

nedostatek. Pozitivně tedy hodnotím výběr tématu a záměr jej zpracovat do metodiky hudebního pořadu,

který by se mohl stát základem pro hodnotnou rukověť umělecké výuky na 1. stupni základní školy.

První kapitoly jsou zaměřeny na teoretickou oblast, konkrétně na historii houslí, stavbu nástroje,

charakteristiku hudebních pořadů a výchovných koncertů. Dále pak se diplomantka zaměřuje na základní

didaktické požadavky v práci s poslechovou skladbou, kdy cílem této kapitoly bylo vysvětlit, které hudebně

výrazové prostředky hry na housle máme na mysli, hovoříme-li o tom, že „housle vyprávějí“. S tím souvisí

čtvrtá kapitola, která se zabývá hudbou a pohybem ve škole. Pátá kapitola pak obsahuje výběr houslových

skladeb k poslechu a jejich využití ve výuce HV, tato kapitola je teoreticko-praktická a je předělem do

aplikační části v podobě šesté kapitoly, ve kterém diplomantka zpracovala scénář hudebního pořadu a tento

následně využila v praxi.

Nevyváženost teoretické a praktické části je zřejmě nutné přičíst nemožnosti realizovat více pedagogické

praxe než avizovanou výuku na ZŠ Hlavňovice. Z DP je patrná časová nedostatečnost nikoliv ke zpracování

teoretických témat, ale právě časová nedostatečnost zpracování tématu „z terénu“. S ohledem na celkový

záměr a téma práce to pak v konečném důsledku DP uškodilo, neboť působí dojmem neuzavřeného celku, a

to absencí didaktického a metodického závěru, kdy mělo být osvědčeno vedení žáků v pochopení hudby i její

interpretaci pomocí hudebního pořadu. Jistě by DP pomohlo, kdyby byla více propracovaná reflexe

v kapitole 6, kterou oceňuji zejména ve vztahu k vlastní získané zkušenosti a hodnocení vybraného

repertoáru ve vztahu k efektu pro pochopení hudebního světa. Tedy vyjádřené sebereflexe diplomantky si

velice vážím. Reflexe dalšího pedagoga je také přínosná. V této části (nebo alespoň v závěru DP) však

postrádám ověření, zda didaktický cíl hudebního pořadu a jeho zamýšlená hloubka byla splněna. Chybí

jakékoliv shrnutí, aby se předkládaná diplomová práce mohla stát vodítkem pro jiné pedagogy v tom, jak je

možné realizovat výuku za pomocí hudebního nástroje. V tomto ohledu hodnotím předkládanou práci tak, že

nevyužila plně potenciál, který téma nabízí a domnívám se, že autorka tímto unikátním potenciálem

disponuje, což je patrné z velmi kladného vztahu, který autorka k jím studovanému oboru má a který na mne

z předkládaného textu působí. Tuto do DP vtělenou motivaci autorky a osobní vztah k oboru velmi vítám a

oceňuji.

V aplikační části modelové hodiny bych tak například očekávala zpracování vlastního hudebního námětu,

skladbičky či skladbiček, nebo písniček, které by odrážely fakt, že housle mohou velmi dobře působit jako

nástroj zachycení běžného života či emoce a lásky (jako tomu bylo u lidových písní). Přiblížit tak nejen

vysoké umění, ale i odraz hudby v běžném životě pomoci umělé písně či emotivní skladbičky, kterou by

mohli žáci prvního stupně třeba i doprovázet. Spojení vlastní emoce žáka s hudbou, a to nejen poslechovou,

ale i vlastními silami uchopenou, bych pak viděla jako alespoň náznak možnosti oné varianty, kterou má i

samotná diplomová práce přinést třeba jen čtenáři k dalšímu zamyšlení.

Jazyková stránka:

Diplomová práce splňuje všechny formální jazykové náležitosti. Velmi oceňuji správně citovanou literaturu

a také gramatickou správnost předkládaného textu, který je prost gramatických, stylistických chyb i

překlepů. Český jazyk je ve všech ohledech použit i ve vlastních myšlenkových relacích diplomantky

správně a srozumitelně. Jazyková vybavenost diplomantky je dobrá, nicméně v některých částech působí

strohost textu až heslovitým dojmem. DP by prospěla jazyková barevnost ve smyslu bohatosti psaného

projevu. K dosažení prestižního zpracování by přispělo používání souvětí s květnatějším obsahem

sdělovaného (oproti nadměrnému používání jednoduchých vět).
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Formální stránka:

Předkládaná diplomová práce splňuje všechny formální záležitosti. Drobnou poznámku vedu pouze

k jednotnému vizuální stylu, který je v některých částech jak vlastního textu, tak poznámkového aparátu

roztříštěn kombinací patkového a bezpatkového písma. V poznámkovém aparátu pak tato skutečnost ruší

celkovou vizuální uhlazenost textu více než v textu vlastním. Následné sjednocení vizuálu číselných opor

horních indexů a poznámkového aparátu (patkové písmo) a vlastního textu psaného bezpatkově by pak

působilo jednotnějším dojmem.

Příkladem:
7 FRIC, Ota. Vzorný učitel František Blaha, organisátor výchovných koncertů v Gottwaldově: příspěvek k řešení
některých otázek estetické výchovy ve škole. Olomouc: Krajský ústav pro další vzdělávání učitelů, 1956. Šíření
zkušeností., str. 23
8 tamtéž, str. 25
9 tamtéž, str. 26

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci, a to zejména ve vztahu ke zvolenému

zajímavému a nosnému tématu, jako velmi dobrou.

V Plzni dne 31. července 2022

…………………………….

Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

JUDr. Soňa Bařtipánová, MBA, LL.A.